das, ad predandum. **Q**ui totum affectū suum
posuit in terrenis z carnalibus, oēm rem vilissi-
mam magis amans qd̄ tñ qd̄ patet, qd̄ p vno
solido dicet multa peritura, valde ergo timen-
dum est talibus.

Secundo reddenda. §. II.
est ratio de corpore nostro z mēbris ei⁹. **A**d qd̄
enī data sūt nobis, oēd̄ ap̄ls ad Ro. xi. **D**ex
hileatis corpora v̄ra teo hostiā viuentē, i. vt ma-
ctemus ipsum virtūs z concupiscēt̄s tanq̄ ani-
mal īmolatum z viuat in operibus virtuosis.
Nam vt ait Petrus in canonica, cl̄xist⁹ semel
mortuus est pro peccatis nostris, iust⁹ p iniust⁹
vt offerret nos deo sequētes eum, mortificatos
quidē carne, viuificatos aut̄ sp̄n. **E**t cuī incōpa-
biliter tebeamus plus laborare et exercere mē-
bra nostra in obsequium dei qd̄ dialoli mundi,
v̄l carnis, uno solum in honore dei telēm̄ corp⁹
exercere, z nunq̄ in peccato, humanū dico aut̄
ap̄ls. ca. vi, ppter infirmitatē carnis v̄t. **D**icit
erip̄būstis mēbra vestra senire iniquitatē in
iniquitatē, s. te vna ad aliā laborando, ita exhi-
bete nunc senire ipsi iusticie in sacrificatiōne
vt vel saltē tantū labore mēbra v̄ra p deo, qm̄
fecistis p mūndo vel peccato. **Q**uinq̄ sensus no-
strī exteriores, qm̄ radicē habeāt in aia, tñ nō
vit̄s eia aia nisi p mēbra vt p organa qb̄ sūt af-
fīra. **D**icit potentia vīsua p oculos auditua p
aures z h̄mōi, dedit ergo tibi de oculos ad laipi-
ciendū ad necessitatē z utilitatē nō ad vanita-
tem. **D**edit tibi oculos vt aspicio celos z or-
namenta eius solem lunā, z sidera, elementa z
animalia que sunt in eis, et alia pulchra opa dei
vt inde exurgas ad contemplandum pulchritu-
dinem z magnitudinem creatoris, a quo om̄ia
pulchra z pulcherrimus ipse. **I**nvisibilia enī rei
a creatura mundi per ea que facta sunt intelle-
cta conspicuntur, i. dei perfectiones. **A**d Ro. i.
dedit tibi aures vt disciplinas morales, scienti-
as naturales, artes varias ab alijs audiendo
valeas addiscere, et ex armonia cannum z mu-
sorum instrumentorum, consideres cantus sua-
ues angelorum. **D**edit et nares ad odorandū
vt ex fragrantia florū et aromatū intelligas
quia sancti dei in patria florebūt sicut līlīum et
sicut odor balsami erunt ante diuinā; maiesta-
tem. **D**edit z linguam z palatum ubi est gust⁹
vt lingua tua et non solum mente vt angeli te
um laudes, admoneas proximum confitearis
peccatum tuum. **D**osuit in ea gustū, vt ex sua
uitate ciborum et potuum percipias, qm̄ dulcis
est dominus omnis dulcedinis auctor, et clā-
mes cum sapientissimo viro. **O** q̄s uavis ē spi-
ritus tuus dñe, qui vt dulcedinem tuam in fi-
lios demonstrares, panem suauissimum te ce-
lo prestitisti, habentē omnē saporem suauitatis.

Capituluz IX

Sapiens. vi. Non solum manna patribus in te ferro sed refectione internalē sanctis tuis. cui compatione oē dulce amarum. ut ait b. Hern. Dedit et manus ut non abscondas manus sub ascella piger. Sed ut vocet Salomon. Quidquid potest manus tua instanter opare boni. quia nec opere nec ro nec scia valent apud inferos quo tu prosperas. pedes tedit ad ambulandum ad loca necessaria tibi et primo utilia. Non pedes velocius ad effundendum sanguinem. vel ad malum quodcumque concurrentes. sed ad dirigendos pedes nostros in via pacis. Libi ergo dicit reddere ratione vocationis tue. Et vere quilibet dicere potest cum timore. Quid sum miser tunc dicitur. quem patronum rogaturus. quoniam iudex est venturus cuncta stricte discussurus. Quid laboris et afflictionis corporis tuum sustinuit pro deo. qui nec ieunia ecclesie. nec vigilias in oratione. nec peregrinationes ad ecclesias fecisti. sed pro lucro innumera oculi tui ad quid aliud respiciunt nisi ad vanitates et curiositates et voluptates implendas. Et si lacrymis irrigantur. non hoc pro peccatis. sed pro damnis temporalibus. Aures tue que sollicitat audire. nisi detractiones. irrisiones. vaniloqua. et turpiloquia. cantilenas mundanas et homoi. Non autem verba dei. admonitiones. reprehensiones. laudes diuinis. Bustum tuum oboe cibis et potio vis delectari. usque ad crapulam et ebrietatem. Lingua autem tui nescis. nisi ad mendacia et piuria et blasphemias et contentiones. et susurrations murmuratioes contra deum et ministros eius. Odores superfluos ad voluptatem queris. Fetros infirmorum. fugis. O Janus tuas non extedis ad pauperes subleuando sed ad eos predandos. Optima manuum tuarum vana et risu digna. Pedibus curris ad theatra ad spectacula. ad tripudia. Et si aliquis ad ecclesias et festivitates eorum. magis ad procandum ut videas et videaris. quam ob devotionem. Beati ergo ait papa. qui timet dominum timore initiali. qui ambulant in vobis ei. et operibus virtuosis exercendo corpore et membra sua quae tunc non timebunt in hac rone.

Tertio reddenda est. §. III

ratio de tempore et adiacentibus eius. id est de rebus temporalibus. Tren. i. Docuimus contra me tempore. sed quo male usus est. ad arguendum eum Job. xxi. Dedit ei tempus seu locum penitentie et ipse abusus est. eo in superbia. Gen. Nulla maior iactura quam tempus. Dia fortunae sunt. tempora tua. Nec potest recuperari tempore amissum. Quid autem apostolus ait. Redimentes tempus quam dies mali sunt. non intendit per hunc dicente quod tempore amissum possit recuperari. sed quod ira feruent et sollicite quod se habeat in futurum. etiam ultra sibi temporum. preconcepit per supererogationem bonorum operum neglegit preteriti. vel de redimere tempore quod quasi si pessima et minima utilia et si licita dimittit. ut meliori

hoc vacet. b. Hern. Nil preciosius tempore. Sed heu hodie nil vilius reputat. Sed sicut capillus de capite non pibit. quod si non recipiat corpus resuscitatum ipsi ad eos. sed quod sunt ad decennia corporis. Ita nec momentum a tempore. de quod si non erigatur homo. Domini Anselm. in libro meditationum ait. O lignum aridum et inutile. eternis ignibus dignum. quod ridebis in illa die cuicunque exiges a te usque ad icum oculi. o tempore vivendi tibi impensis. quod fuerit a te expensis. Et iohannes hortatus aplaus ad Salomon. vi. domini tempore halemin opemur bonum ad oes. In uno momento tempore potest homo lucrari vitam eternam. domini est in vita praeterea. Totum mundum dare damnatus si haberet in parte sua. ut ex eo possit habere modicum tempore ad penitendum. Et non solum de tempore. sed et de rebus temporalibus quod dantur in tempore. reddituri sunt hoies ratione si bene sunt et ad subueniendum paupribus. Domini enim ait Christus. non dominos. sed dispensatores nos esse voluit rerum suarum. Sicut ergo dispensator qui res domini sui sibi retineret. vel prodige distribueret infidelis ageret et merito esset a domino suo puniendus. Hic et dominus deus ratione erigens in exitu vite a diutinibus. qui sibi ressaurizant. vel superflue videntur rebus temporalibus pauperibus subtraheentes. Onde b. Ambrosius. Alii mihi sunt est deus. ut non nobis equum distribuat vite subsidia. ut tu quidem essem affluens et abundans. alii autem decesserunt et egerent. et non potius. quia voluit sibi benignitas sue experimenta largiri. alium vero nocturne partientie coronari. Tu vero suscepisti deum. muneribus et in sensu tuum redactis nihil putas te agere iniuriam. si tantorum bona solus obtineas. E gentium enim est panis quem tu teringes. nudorum vestimentum quod recludis. misericordia pecunia est quam in terra defodis. Tantorum ergo te scias iuadere bona. quantum possis dare quod velis. id est quod teles velle. Hec ille. dicitur. xlvi. Sicut hic. Insup quod prodige ex pendunt in edificiis sumptuosissimis. in coniunctis lautis. in equitaturis faleratis in cambis et aubus ad venandum et aucupandum. in vestibus pompatibus. in ornamentis varijs. cogitent quan deo sint reddituri ratione videntes paupes fame mori. vestibus nudari. puellas nubiles piculo exponi propter defectum totum. captiuos in carcerebus mori. Viues qui epulabas quotidie hic splendide. sepultus in infernum. quia imicas mente sue noluit mendico dare nisi gutta aque ab eo non poteris. Et quod purpura et byssus induebas. nunc veribus operis. Et ideo Jacobus in canonicis sua. ca. v. exhortet eos dices. Agite nunc diuities. plorate vulturates in miseriis quod aduentur vobis. diuitie vobis purrefacte sunt. Destinata vestra a tineis comesta sunt aurum et argenti vestrum eruginauit. et erugo eorum in testimonium vobis erit. et manducabit carnes vestras sic ignis. Chresaurizantis vobis iram in nouissimis diebus. Ecce merces operarios vestrum qui messue.

Titulus XIII

sunt regiones vfas, que fraudata ē a vobis clamat, et clamor eorū in aures dñi sabaoth introiuit. Et paulopost, Ecce iudex ad ianuā afficitur. Admonet ergo paulus discipulū suū Thymotheum ep̄m et pdicatorē dī. i. Thymo. v. Diuitib⁹ hui⁹ seculi precep̄e non sublime sapere nec sp̄are in incerto diuinitati suarū, sed i deo bñ age re, diuites fieri in opib⁹ bonis, facile tribuere, cōicare, thesaurizare sibi fundamenū bonum in futuri. Petr⁹ ap̄ls. q. ca. p̄me. Fraternitatem diligite, dñi timere, q. d. Lic̄ oñder dñi timere si fraternitatē diligitis subueniendo miseris.

Quarto reddenda .§. III

est rō de gratie adiumentis, de cui⁹ p̄ciositate ait Petrus. i. ca. q. eple. Marima et p̄ciosa p̄missa nobis donauit deus, s. munera gratie, vt p̄ bñ fīmus diuine nature consores, fugientes ei⁹ que in mūdo est concupiscentie corruptionē. Per gratiam enī vitatur corruptio oīm p̄tōrū, nec aliter p̄nt euitari. Nil p̄cios⁹ grā que facit nos gloria dignos. Ab hac p̄cedunt sicut radū a sole, oēs virtutes aiām illustrates et decorantes. Ab hac oritur radi⁹ fidei vere intellectū p̄ficiētis ad assentiendū oībus que fide tenebantur. Et grāia procedit virtus sp̄ei, mentē erigēs ad expectandū in dubio signam gloriā bñfaciendo. Ex ipsa descendit flāma charitatis ad diligendum dñi et p̄mū. Sobrietatē quoq; temperantie et sapientiam prudentie docet, iusticiā et virtutē, i. fortitudinem, quibus nūl hominibus in vita est melius, vt dī Sapien. viij. Temperrantia enim collat concupisibilem potentiam et delectationib⁹ prauis. Fortitudo irascibilē retinet in p̄ferendis molestijs, et acuit in aggrediēdis arduis. Prudētia rōnē instruit in agendis ut nūl p̄perā faciat, sed consona rōni. Iusticia aut ad proximū dirigit voluntatē, ut nō ei noceat, sed proficiat. Ista autē p̄ciosa gratie munera donauit gratis, nō meritis nostris. Dōtam⁹ vos ait ap̄ls. q. Coz. vi. ne inuacuū gratiaz dei recipiatis. Nōs vtiq; eā in baptismo recepim⁹. Gratia enī in baptismo nō requirit genuū vel planctum v̄l aliud opus, sed oīa gratis condonat ait b. Amb. de se. di. iiiij. Donat simul virtutes, donat et remissionē peccatorū, nisi ponat obstaculū ei, qđ ponere nō p̄t p̄nulus cū bapti sanur, cum careat v̄su rōnis. In vacuum aures et frustra recipit, qui eā non exercet et auget per opera quotidie meliora. Sed multo magis in vacuū recipit qui eā p̄ peccata pdit. Unusquisq; ergo put acceptit gratiā in alterutru illam ad ministrantes ut boni dispensatores multiiformis gratie dei inquit Petrus in i. canonica. ca. iiiij. Sed certe cuī dicetur tibi. Redde rationē hui⁹ gratie, quo v̄sus es multū hales timere, quia nō solum non augmentasti hoc p̄ciosum talen-

tum, sed et perdidisti. Didem⁹ enim cōterit, qđ citius puer ad aliquē v̄sum rōnis, se imp̄licat ppter malas sociates multis turpitudi nibus et p̄nūs et blasphemis, ppter que amittit gratiam baptismalem. Et v̄tinam sic et solitus ad recuperandū amissam gratiā, que ē sanitas anime et vita, sicut est sollicitus ad recuperandū corporis sanitatē cum infirmatur. Sacramenta enī eccl̄ie sunt contentiua grā fīm Ch. in. iiiij. Et ideo si quis post baptismū grā emisit, qđ sit per qđlibet mortale, aliter recuperare eā nō p̄t nisi p̄ penitentiā. H̄z quia nimis tardū sunt hoīes ad penitentiā et confessionem, ideo in nullis veris virtutibus se exerceat. Sic et sacramentū sacre coīonis p̄ qđ mens impletur gratia, s. deuote sumptuz, et future glorie nobis pgnus datur, vt dicit b. Ch. in off. q̄m̄to assūmitur, qđ indeuote, qđ tepide Eucan̄stia de quod latine bona grā interpr̄atur. Quid enim melius corpore et sanguine dñi. Noli negligere, ait ap̄ls ad Thymo, grā que data est tibi in impositione manus presbiteri, que pertinet ad ordinem. Cum q̄ta negligentia et indispositio ne recipiant clerici sacramentū ordinis, cū q̄ta desidia erequantur, ipsi considerēt, qui deo reditūtū sunt rationem, ignorātia pleni, omnibus nestate vacui, cupiditate tediti et simonijs, inabilitib⁹ bñficijs et dignitarib⁹, ociositate sepulti, ppter qđ accidit eis quod dñs predicit. Si sal infatuatum fuerit, ad nihilum valer ultra, nisi vt mittatur foras, vt conculcerit ab hominib⁹. Tath. v. Infamatur sal qđ clericiq; telent verbo et exemplo alios condire et p̄seruare a coruptione vitorū, nec alios admonent, nec ipi virtuosē viuunt, ppter quod contēnuntur a p̄plis. Onde dñs per malachiam. ca. q. ad sacerdotes ait. Nos recessitis a via, et scandalizastis plurimos in lege, et irritum fecistis pactum leui, ppter hoc dedi vos contētibiles et humiles, i. abiectos omnibus p̄plis. Qui tñ p̄pli male faciunt de honorādo eos, cum sint ministri christi et eccl̄ie, et ad eum cū sunt ministri et quē presentant teleari aspicere, non ad mores eorum malos. Cum ergo tibi diceatur, Redde rōnē factamentorū que tibi collata sunt ad procurandū et augendū gratiam quātū fr̄ querātur, quō deuote suscep̄eris. Qualiter in eis te exerceas, Noli altū sapere ait apl̄us sed time, quia cui plus collatum est, plus erigitur ab eo. Si enim augentur bona, ait b. Gregor⁹ augētur et rōnes tollorū. Lanto ḡ humilioz atq; ad seruendū deo promptior quisq; telet esse ex munere, quanto obligatioz se esse consp̄icit in reddenda rōne. Timētes autē dñm timore, s. initiali, misericordia circūdabit, ps.